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dan de store hospitaler giver anledning til 
rationaliseringer og tempoopskruninger, der 
går hårdt ud over de ansatte. Det er også 
tilfældet med de planer, der er indeholdt i 
disse lovprojekter. Så vidt vi kan se, er der 
f. eks. i forbindelse med Finsens overførsel til 
rigshospitalet tale om reduktioner i persona- 
let, som kun kan give et kraftigt forøget ar- 
bejdspres for personalet, noget, der i almin- 
delighed har præget hospitalssektoren i de 
seneste år og helt forståeligt har ført til uro 
på hospitalerne. 

Under udvalgsbehandlingen vil vi komme 
nærmere ind på, hvilke forringelser der i 
fremtiden kan forventes inden for de enkelte 
sundhedsydelser som følge af de planer, der 
er indeholdt i sygehusordningen for hoved- 
stadsområdet. Ikke mindst de funktioner, der 
hidtil har været varetaget på Finseninstitutet, 
vil vi vise stor opmærksomhed. Selv om 
overflytningen til et nybyggeri på rigshospi- 
talet endnu ikke er fremlagt i forslagsform, 
er det vigtigt at arbejde med disse problemer, 
når det trods alt proklameres i bemærknin- 
gerne til de lovforslag, der er lagt frem. 

Men jeg tror, man må sige, at når denne 
debat i dag er afsluttet, vil der nok tegne sig 
et flertal i salen, som vender sig imod, at 
Finseninstitutet lægges ind under rigshospita- 
let, og derfor forventer jeg selvfølgelig, at der 
under udvalgsbehandlingen bliver mulighed 
for at arbejde intenst med dette spørgsmål, 
bl. a. med, hvad der sker med de enkelte 
funktioner, de enkelte sundhedsydelser, som 
i dag bliver ydet fra Finseninstitutets side, og 
som for nogles vedkommende åbenbart skal 
bredes ud på forskellige hospitaler. Jeg tæn- 
ker på den behandling af hudsygdomme, der 
har været tale om, og en lang række andre 
aktiviteter, som finder sted på Finseninstitu- 
tet. 

Vi må også kigge på de tal, der ligger til 
grund for overvejelserne om overflytning til 
rigshospitalet og sammenligne -  som også 
andre har været inde på -  med udgifterne 
ved, at man skal etablere nogle af de ting, 
der fungerer på Finseninstitutet, på andre 
hospitaler i hovedstadsområdet. De er ikke 
taget med i beregningerne, men dem skal vi 
have med i beregningerne i forbindelse med 
udvalgsarbejdet. Jeg er overbevist om, at de 
fleste her i salen vil blive overbevist, om, at 
det ikke vil være vejen at lægge Finseninsti- 
tutet ind under rigshospitalet, og det ville 

være rart, om ministeren allerede ved slut- 
ningen af debatten i dag tog konsekvensen 
og åbnede op for, at der kan ændres i det 
lovforslag og de planer, der er lagt frem for 
dette område. 

Steffensen (KrF): 
Planlægning er nødvendig, men det er po- 

litikerne, der skal styre planlægningen, og 
ikke omvendt. Og ihvorvel det har været 
nødvendigt med planlægning også for hoved- 
stadsområdet, er det i hvert fald således, at vi 
kan være tilfredse med, at det nu er sådan, at 
man ikke er kommet længere i den retning, 
end at man ligesom skal tage stilling til for- 
holdene en gang til. 

Omkring lovpakken vil jeg sige, at det før- 
ste forslag, L 126, kan vi nok have en hel del 
sympati for, men så er det også sagt. De an- 
dre tre lovforslag ser vi på med megen skep- 
sis af flere grunde. Rigshospitalet mener vi 
det vil være en fejlvurdering at få gjort stør- 
re, og det ville være helt malplaceret og ab- 
solut forkert set ud fra alle synsvinkler -  det 
har vi hørt mange ordførere tale om -  at 
Finseninstitutet skulle ophøre. Og det samme 
gælder Hornbæk. 

Kristeligt folkeparti er principielt tilhæn- 
ger af, at vi bevarer selvejende institutioner, 
og vi er betænkelige ved statens overtagelse. 
Derfor må vi i hvert fald kræve, at de i lov- 
forslaget nævnte institutioner bevares som 
selvstændige enheder med deres egen ledelse 
og eget budget. 

Kristeligt folkeparti tror ikke på, at den 
planlagte centralisering giver nogen som 
helst økonomisk gevinst. Tværtimod ser vi jo 
ofte, at centraliseringsprocesser er blevet en 
dyr foranstaltning for samfundet i det lange 
løb. Men bortset fra det mener kristeligt fol- 
keparti, at der er mange menneskeligt værdi- 
fulde aspekter ved bevarelsen af de mindre 
enheder, herunder altså også sygehusene, så 
det, selv om det skulle være dyrere at bevare 
dem, er en god ordning for samfundet at gå 
ind i. 

Hornbæk er et velrenommeret optrænings- 
center, og både dér og i Hald lægges der jo i 
bemærkningerne til lovforslagene vægt på at 
patientbehandlingen kan ske i nært lægeligt 
samarbejde med et mere specialiseret syge- 
husvæsen. Derfor vil man gøre Hornbæk til 
en del af rigshospitalet efter lovforslaget, me- 


